Hofsi

30 DE CONSOLATIONIBVS DIVINIS.

Hostiliter subsistentes,

Vtiliter incidentes.

Consolatur Dominus obedientes mandatis suis; id est Abraham postquam exiuit de terra sua ad mandatum Domini, Dominus consolatus est eum diuersis apparitionibus. *Genes. 12. 15. & 17.* Filijs Israël qui obedientes Deo exierunt de Ægypto, ut sacrificarent in deserto, misit Dominus consolationem, quando pluit eis in deserto manna & carnes. *Exod. 16.* Consolatur Dominus tribulatos post tempestatem tribulationis dans trāquillum consolationis, iuxta illud quod dicebat Psalm. *Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo consolationes tue latificauerunt animam meam.* Ideò fugiente Iacob à facie fratri sui Deus est eum multipliciter consolatus in somno. *Genes. 28.* Moysi exulanti apparuit Dominus in deserto, consolans eum, quod non accidit ei in domo Pharaonis, ut habetur *Exod. 3.* Luctum Iudeorum Dominus conuertit in gaudium, quando per Hester fuerunt à tanto periculo liberati. *Hester. 9.* Notabile est quod filii Israël tempore tribulationis, scilicet captiuitatis Babylonicae habuerunt plures Prophetas, quam tempore Salomonis, in quo fuerunt in magna prosperitate: scilicet Hieremiam in Iudea. *Hierem. 1.* Ezechielem & Daniel in Chaldaea. *Ezech. 4. & Dan. 4.* Paulus sentiebat multas consolationes diuinas in tribulationibus suis, unde dicebat: *Sicut abundant tribulationes Christi*

C A P V T XXXIV.

81

Christi in vobis, ita per Christum abundet consolatio nostra. 2. Corinth. 1. Ioannes exul & tribulatus in Pathmo, plures visiones & consolationes habuit quam in prosperitate cum Christo habuerat. Apocal. per totum. Consolatur Dominus pœnitentes in multis tribulationibus & necessitatibus & temptationibus, quæ in pœnitentia accidentur; In cuius figura Moyles, quietiunauit in monte 40. diebus & 40. noctibus, cibatus fuit diuina consolatione. Exod. 24. In huius etiam figura Heliam curuis præcepit, ut pasceretur. 3. Regum 27. Saluator etiam discipulos existentes in mari (quod pœnitentiam signat) cum haberent ventum, scilicet temptationis contrarium, ingressus ad eos, ipsos est multipliciter consolatus. Matth. 8. Paulus etiam volens confortare eos qui erant secum in naui, similiter vento contrario, ait: *Astitit mihi angelus Domini, dicens: Ecce donavi & saluavi omnes qui navigant tecum.* Actor. 27. Consolatur Deus præliaantes pro Fide & Iustitia, adiuuans & confortans eos in pugna. Sic confortauit Josue, dicens: *Noli timere, non dimittam te, confortare & esto robustus.* Iosue 1. Machabæus & qui cum eo erant, yidentes sibi adiutorium missum à Domino lætati sunt, & benedixerunt Domino, & confortatis animis convaluerunt. 2. *Machab II.* Consolatur Deus obsecros corporaliter, & specialiter ab hostibus carceri mancipatos, sic consolatus est Ezechiam Regem, quando interfecit per angelum 185. millia virorum de exercitu Senacherib regis Assyriorum.

F

rum

82 DE CONSOLATIONIBVS DIVINIS.

rum & eum liberavit. *3. Reg. 9.* Filios Israel obseſſos ab Holoferne in Bethulia, consolatus est in victoria eorum per manum fœminæ Judith. *Ind. 10* & *13.* Petrum inclusum in carcere Herodis consolatus est per angelum suum, liberans eum. *Act. 12.* Paulū & Silam positos in carcere Dominus missis terræmotu, consolatus est, frangens vincula, & liberans eos, ut habetur *Act. 16.* Paulum solum positum in custodia Claudij, Dominus per visionem sui mirabiliter consolatus est. *Act. 23.* Consolatur Dominus iustos, utilia opera facientes. Sic consolatus est Tobiam & Saram, liberando à dæmonio qui viros eius occiderat, ut habetur *Tob. 8.* Daniellem iustum bis positum in lacu leonum, Dominus consolatus est per angelum & Abacuc. *Dan. 6.* & *14.* Susannam quæ adulterio nolebat consentire, morte damnatam, Dominus per Danielem liberavit. *Dan. 13.* Impleuit Dominus promissum quando in Pentecoste Apostolis Spiritum sanctū misit. *Act. 2.* De Ecclesia dicitur, quod ædificabatur in timore Domini, & consolatione Spiritus sancti. *e. Act. 9.*

C A P V T XXXV.

De Contemplatione ad Deum.

Contemplantur Deum & illustrantur paenitentes in religione;
Quiescentes ab occupatione;
Recedentes ab occupatione.

Prof.

C A P V T X X X V .

*Præsidentes in Prælatione
Abstinentes a comedione,
Consistentes in oratione,
Patientes in tribulatione.*

Contemplantur Deum & illustrantur viri religiosi, qui relictæ patriæ & parentibus vadunt in terram religionis sibi à Deo monstratam, ut liberius contemplentur. In cuius figura postquam egressus est Abraham de terra sua & de cognatione sua & venit in terram quam monstrauit ei Dominus; in furore contemplanti apparuit Dominus. *Genes. 15.* Heliæ fugienti à facie Iezabel (id est, religioso à facie carnalitatis) ostésum est quod Dominus non erat in spiritu grandi, i.e. superbiae: nec in commotione, scilicet auaritiæ; nec in igne, id est luxuriæ: sed in sibilo auris, id est, quiete contemplationis. *3. Regum 19.* Ioanni sequestrato à consolatione mundana, reuelata sunt cœlestia, ut habetur *Apocal per totum.* Contemplari possunt Deum viri mente & corpore quieti, non discurrentes nec vagabundi: sicut Esau vir vagus non habuit benedictionem patris, sed Iacob domi remanens benedictionem recepit, & reuelationes plutes habuit. *Genes. 27.* Item Iacob requiescens super lapide, post solis occasum, vidi scalam & angelos descendentes & ascendentess. *Genes. 28.* Sara cum ancillis suis ascendit in superius cubiculum, ut oraret & contemplantur. *Tobia cap. 3.* Daniel ingressus est domum suam, & de

84 DE CONTEMPLAT. AD DEV.M.

nocte reuelatum est ei mysterium. *Dan. 3.* Notabile est quod Maria quæ quietè sedebat ad pedes Domini, præponitut Marthæ, quæ ministrabat ei. *Luca 10.* Cum Petrus oraret in superiori domo, reuelatum est ei, gentiles non abiiciendos. *Aitor.* 10. Contemplari volentes liberius, necesse est esse solitarios & à turba remotos. Sicut I^saac habitans in terra australi, relicta familia, egressus est ad meditandum in agro. *Genes. 24.* Post transitum fluminis Iacob solus remansit, & contemplatus est angelum luctantem secum. *Genes. 32.* Heliseus quando voluit orare pro filio Sunamitis, remansit solus & clausit ostium. 4. *Regum 4.* Dauid contemplatus dicebat: *Quis dabit mihi pennas sicut columbae, & volabo & requiescam.* Ecce elongauit fugiens, & mansi in solitudine: & expectabam eum qui saluum me fecit. *Psalm. 5.* Dimissa turba Iesus ascendit in montem solus, orare: in quo dat exemplum fugiendi turbas. *Mattb. 14.* Contemplatur Deum prælati, debitæ prælationis officium exercentes; in cuius figura Moyses pascens oves easque induens ad intetiora deserti, contemplatus est Deum in flamma rubi ardantis. Sic Prælatus ducens populum ad asperam poenitentiam, deinde contemplatur, ut habetur *Exod. 3.* Iethro dixit Moysi, ut præcesset populo in his quæ ad Deum pertinent, id est, in doctrina contemplationis. *Exod. 18* Prælato adestenti in montem contemplationis, reuelat Dominus quod debeat populo nunciare seruanda. Sicut reuelauit Moysi quando præcepta & ceremonias

monias ei dedit in monte. *Exod. 20.* Loquebatur Dominus Prælatis in contemplatione , sicut loquebatur Moysi facie ad faciem, ut amicus cū amico. *Exod. 33.* Zacharias ingressus templum & offens sacrificium, contemplatus est angelum nuntiantem. *Luc. 1.* Contemplantur Deum non crapulosi & ebriosi , sed ieunantes & sobrij; ideo Moyses stetit cum Domino in monte, contemplando , quadraginta diebus panem non manducans, & aquam non bibens. *Exod. 24.* Helias ieunans contemplatus est angelum , qui pauit eum spirituali cibo, qui ambulauit in montem Dei. *3. Regum 19.* Sara ut vacaret liberius orationi & contemplationi, tribus diebus ieunauit, non manducans neque bibens. *Tobia 3* Danieli ieunanti & abstinenti ostendit Deus mirabiles visiones in eius contemplatione. *Daniel. 2.* Ad Saluatorem nostrum post ieunium accesserunt angeli & ministrabant ei. *Matth. 4.* Saulus prostratus & excæcatus, ieunans per triduum, vidi mirabiles visiones: & tunc raptus creditur esse in tertium cœlum & ibi audiuisse & vidisse secreta Dei. *Aitor. 19.* Contemplari debet homo Deum orando , & Deum in Ecclesia horis debitiss collaudando in huius figura Samuelem dormientem in templo, id est, in oratione contemplantem. Dominus vocauit. *1. Reg 3.* Dum cantarent psallentes ante Heliseum , facta est super eum manus Domini & prophetauit. *4. Regum 3.* Dicit angelus Danieli oranti: *Egressus sum ut doce-rem te, & intelligeres.* *Dan. 9.* Orantibus Apostolis

86 DE CORRECTIONE FRATERNALI

in die Pentecostes, descendit Spiritus sanctus & illustravit eos. *Act. 2.* Contemplantur Deum tribulati pro liberatione tribulationum; & sic contemplabatur Iudith, quando videns tribulationem ciuitatis suae, ingressa oratorium & in cinerem se prosternens, orauit. *Iudith. 8.* Hester videns suum populum in tanta tribulatione & periculo positum, depositis vestibus regijs, induit se sacco, & feruenter orans & contemplans orauit pro liberatione populi. *Hester. 4.* Ezechiele stante in medio captiuorum, facta est super eum manus Domini. *Ezech. 1.*

C A P V T XXXVL

De Correptione fraternali.

Corrigendi sunt fratres & proximi:

Ex intentione miserendi,

Cum discretione arguendi,

Cum laisone resistendi,

Sub affectione diligendi,

Comminatione puniendi,

Executione puniendi,

In contemplatione dirigendi.

Correptio fraternalis est opus misericordiae & pietatis spiritualis, & est opus magis meritum quam misericordia corporalis; quia corporalis lucratur vitam corporalem, spiritualis vero vitam animae. Vnde Abraham postquam iurauit Abimelech

lech facere secū misericordiam , statim increpauit
eum. *Genes. 21.* Phinees & socij misericorditer ege-
runt, quod arguerunt fratres suos , qui ædificauer-
rant altare in scandalum filiorū Israel ; & eos con-
uertos misericorditer suscepserunt, satisfactionem
acceptantes. *Iof. 22.* Misericordiam duplēm fecit
Iogathas , quando priorem reprehendendo, tem-
perauit, & Dauid tuñ liberavit. *1. Regum 19.* Per-
fectam regulam dedit Dominus Petro, dicens : *Si*
peccauerit in te frater tuus, &c. Et, si audierit te, lu-
cratus es fratrem tuum. *Matth. 18.* Correctio fra-
ternā debet fieri benigne , discrete & charitatue:
& talis correctio deducit homines errantes ad
viam veritatis & pacis. Et sic benigne & discrete
compescuit Abraham iurgiū inter pastores Loth
& pastores suos. *Genes. 13.* Non eum furore arguit
Nathan Dauid de adulterio & homicidio, dicens:
Pessime fecisti; scilicet cum discretione, assumpta
similitudine, illaqueauit eum verbis oris eius , &
eum convertit. *2. Regum 12.* Similiter vnum de filijs
Prophetarum reprehensurus regem Israel, discre-
te similitudinem proposuit, & regem convertit. *3.*
Reg. 13. Benigne reprehendit Iudith ciues suos , &
fecit eos ab incepto proposito remoueri. *Iudith.*
8. Quia Petrus discrete arguit quosdam irriden-
tes Apostolos, ideo conuertit eos. *Aitor. 2. C. 3.*
Post sanationem claudi ostendit Petrus quibus-
dam eorum culpam , benigne aliqualiter eos ex-
cusans, & dulcia verba dicens : Itaque conuersi
sunt quinque millia hominum. *Ait. 4.* Paulus be-

nigne & discrete arguit Romanos conuersos ad fidem. *Roman. 3.* Ob quam causam discrete arguit Joannes Apostolus Ecclesiasticos, dum reprehendendo eos de malis quæ faciebant, semper memorabat bona quæ faciebant, ut non desperarent, sed magis confortarentur. *Apocal. 2. & 3.* Correctio & reprehensio non prodest obstinatis: imò deterriores facit; ideo dimittendi sunt & habendi tanquam hæretici & publicani, ut dicit os veritatis. *Matth. 8.* Satis benigne & dulciter, increpabat Loth Sodomitas: sed obstinati non audierunt. *Genes. 19.* Hebreus vir cum reprehenderetur à Moysi, in iniuriosa verba obstinatus prorupit. *Exod. 2.* Filii Israel reprehenderunt filios Beniamin de sceleris uxoris Leuitæ, & voluerunt punire malos: sed ipsi obstinati non consenserunt; ideo perierunt. *Indicum 20.* Abner reprehendebat Asahel de persecutione eius; sed ipse contempsit, ideo perijt. *Regum 2.* Pulchre arguebat & conuincebat cœcus Pharisæos, illuminatus à Domino, sed ipsi obstinati eiecerunt eum extra templum. *Ioan. 9.* Corrigentes & arguentes bonos, diliguntur & honorantur, & correpti meliores efficiuntur; ideo Moyses reprehensus à Iehstro quod stulto labore consummaretur, quamuis homo esset gentilis, verba eius non despexit, sed omnia implens, eum dilexit & honorauit. *Exod. 18.* Daniel discrete arguit regem Balthasar exemplo patris sui. Rex vero patienter verba audiuit, & ipsum dilexit, & magnifice honorauit. *Daniel. 5.* Corrigendi sunt duri

cum

cum zelo & feroore , & dure & acriter increpan-
di ; ideo Helias cum magno zelo arguebat popu-
lum durum,dicens : *Si Deus est Dominus, sequimini
eum. Si autem Baal, sequimini illum,* 3. Reg. 18. Grandi
feruore & zelo reprehendebat Heliteus Regem
Israel, circumstante exercitu, dicens : *Visit Domi-
nus in ciuiis conspectu sto, quod si non vultum Iosaphat
regis inde rebus cerem, non attendisse te, nec respe-
xissem.* 3. Regum 3. Ioannes Baptista cum magno
feruore dicebat Pharisæis : *Progenies viperarum.*
Matth. 3. Multa-audacia & zelo arguebat
Herodem, dicens : *Non licet tibi habere uxorem fra-
tris tui.* Matth. 14. Marc. 6. Vnus de latronibus
qui pendebat in cruce, cum magno zelo alterum
reprehendebat. Lnc. 23. Stephanus in consilio Iu-
dæorum feruenter & audacter increpauit eos.
Actor. 7. Corrigere debent Prælati subditos suos,
& eos de quolibet virtio singulariter arguere; quia
vita subditorum debet stare sub manibus Præla-
torum. Debent enim eos reprehēdere. Sic Sacer-
dotes restiterunt, Oziæ volenti offerre incensum,
quod non erat sui officii, dicentes : *Non est tui offi-
cii adolere incensum.* 3. Paralip. 26. Item debent eos
reprehendere si non seruant iura & statuta Eccle-
siæ, sicut reprehendit Esdras filios transmigra-
tions qui duxerunt contra legem filias alienigena-
rum. 1. Esdr. 9. & 10. Item debent reprehendere
oppressores minorum & pauperum. Sic Neemias
increpauit optimates , propter grauamina quæ à
diuitiis imponebantur pauperibus. Neem. 5.

90 DE CORRECTIONE FRATERNA.

Item debent eos reprehendere de violatione festorum. Sic arguebat Neemias portantem onera Sabbatho, dicens : *Quae est haec mala quam vos facitis, & prophanatis diem Sabbati? ut habetur Neem.*

¶4. Item debent eos reprehendere dure de mendacio, sicut Petrus Ananiam & Zaphiram. *Acto. 5.*

5. Debent increpare subditos de malo exemplo, per quod alij tetrahuntur de bono : sicut Paulus Elymam magum dure reprehendit, qui nitebatur auertere proconsulem. *Acto. 13.* Reprehendere etiam debent dure Simoniacos : sicut Petrus Simonem magum volentem emere Spiritum sanctum. *Acto. 8.* Item de peccato carnis: sicut Apostolus reprehendit Corinthios de fornicatione. *1. Corinth. 5.*

Reprehendere etiam debent litigantes. Sic Paulus eosdem Corinthios, qui de sæcularibus negotijs litigabant. *1. Corinth. 6.* Item de irreuerentia circa Sacra menta. Sicut Paulus eosdem de irreuerentia Eucharistia. *1. Corinth. 11.* Magis debent eos arguere de errore circa resurrectionem. *1. Corinth. 15.* Multum debent increpari subditisi non reuerenter honorant Prælatos suos, ut decet : Sic Apostolus reprehendebat eosdem, quod à falsis Apostolis graui sustinebant, & ipsum non honorabant. *2. Corinth. 8.* Arguendi sunt subditi, vel qui in ingressu religionis vel vita spiritualis volunt etiam aliqua tenere de vita sæculari. Sic Paulus arguit Galatas, qui post receptionem Euangeli volebant tenere obseruantias legis. *Galat. 3.* Item debent Prælati corrigere subdi-

tos

tos otiosos & pigros : sicut Paulus correxit Thes-
alonicenses otiosos. 2. *Theffal. ultimo.* Corrigendi
sunt ebriosi & crapulosi , non in ipsa crapula &
ebrietate (quia tunc non habent intellectum &
spiritus claros, sed obfuscatos) sed cum vinum vel
crapulam digesserunt. In cuius figura habemus à
sapienti Abigail exemplum , quæ volens repre-
hendere Nabal super duritiam quam ostendit nū-
cijs Dauid, noluit tunc dicere illi post prandium
statim , sed expectauit tempus opportunum quo-
usque vinum bibitum digessisset , ut habetur *1.*
Regum 25.

De Curiositate humana.

*Curiositatē sapientes diligunt per successionem sa-
pientia;*

Cupiunt accessionem eridentia;

Appetunt responsionem eminentia;

Exigunt monitionem praesentia:

Curiosi desiderant semper noua scire , & ipsa
scientia apparere. Ideo prima mulier, quæ
desiderauit bonum scire sicut Deus , vocem ser-
pentis audiens, pomum aspexit, & diuinum præ-
ceptum contempnit. *Genes. 3.* Discipulorum curio-
sitatē scire volentium tempus secundi aduen-
tus, reprehendit Dominus, dicens: *Nō est vestrum*

nōesse

92 DE CURIOSITATE HUMANA.

posse tempora vel momenta. Act. 1. Atheniensēs qui erant curiosi, non vacabant nisi audire vel dicere aliquid nouum, vt semper noua scirent. *Aétor. 17.* Curiosi volunt videre semper magna & noua, & aliquando in suum periculum. Nam Dina curiose volens videre mulieres regionis, capta & corrupta est à Sichem. Nota illud de mulieribus. *Genes. 14.* Iudæi videntes miracula Dei fieri manifesta, adhuc signa quærebant. *Luce 11.* Herodes curiose desiderabat videre Christum, vt videret ab eo signa fieri. *Luc. 23.* Curiosi cupiunt apparere potentes & magni; quod est contra mandatum Dei; ideo præcepit Dominus populo, ne in monte ascenderent, id est, alta non saperent, & terminos non transirent. *Exod. 14.* Prohibuit Dominus omnē curiositatem intrare sacrificium, nisi prius omnia inuoluerentur. *Num. 4.* Ozias rex Iuda voluit adolere incēsum, vt videretur posse fungi officio Sacerdotis, 2. *Paralip. 26.* A curiositate processisse videtur vt Simon magus voluerit baptizari: quia videbat signa quæ faciebat Philippus, & ea ad ostētationem facere cupiebat. *Aétor. 8.* Curiosi debent admoueri & prædicari à prudentibus & bonis viris; quia frequenter conuertuntur, & curiositatem relinquent; ideo prædicante Apostolo in Epheso, multi qui fuerunt curiosa sectati, congererunt libros & combusserunt eos coram omnibus discipulis. *Aét. 19.* Reprehendebat Apostolus quosdam Thessaloniciēles curiosos, curiose & inquiete ambulantes, & nihil operantes. 2. *Theff. 3.* Adolescē-

tiores viduas monet Apostolus esse vitandas, quæ sunt frequentevagæ & curiosæ, ociolæ & verbo læ. 1. ad Tim. 4.

C A P V T . XXXVIII.

De Decimis & Primitiis.

Decima considerantur quantum ad qualitatem offerentium, & eorum modum.

Ad dignitatem exigentium, & eorum modum.

Decimæ considerandæ quantum ad eas dantes, & quantum ad Clericos recipientes. Decimas debet dare quilibet, quantumcunque magnus & potens, libenter & de melioribus rebus. Sic fecit Melchisedech, qui dedit Abrahæ decimas de omnibus quæ habebat; qui Melchisedech fuit rex Salem. Genes. 14. Dat homo decimas, quia Deus eum custodit, pascit, & vestit, & dirigit; sicut petiuit Iacob Genes. 28. Cito debent decimæ dari, sicut præcepit Dominus, dicens: *Decimas & primitias non tardabis.* Exod. cap. 22. De melioribus & pulchrioribus & pinguioribus debent decimæ & primitiæ dari. Numer. II. 18. A fidelibus debent decimæ ad templum præsentari, etiam si Sacerdotes non petant. Deut. 18. Decimas recipientes sunt Clerici, qui non debent superflua petere; sed Deo vacare & de decimis & primitiis debent esse contenti. Numer. 18. Per Sacerdotes recipientes decimas, debent communicari decimæ & primitiæ & alij redditus Ecclesiarum, pauperibus

bus, pupillis & viduis. *Denter. 14.* Sacerdotes qui recipiunt decimas debent vacare spiritualibus & diuinis, non temporalibus. *2. Paral. 3. I.*

C A P V T XXXIX.

De Derisione & Conuicijs.

Deridentur à derisoribus,
Moderatores malarum affectionum;
Operatores rectarum operationum;
Prædicatores sanctarum operationum.

Derisores cum suis derisionibus accedunt pacificos, aliquando nocendo qui prius non habebant intentionem nocendi. Sicut viri Sochot deridentes Gedeonem, ipsis siccunsciantibus, eum induxerunt ad nocendum eis, qui prius nocere solebat. *Judic. 8.* Nabal incitauit David contra se & socios eius, qui prius fuerant pacifici, propter derisiones & conuicia dicta nuncijs eorum; nisi per Abigayl fuisset retentus. *1. Regum 25.* Instruendi sunt pueri à parentibus, ne derideant senes; quia pueri qui deridebant Heliseum dicentes: *Ascende calce, ascende calce,* permissi sunt deuorari ab ursis; qui alias compassus, puerum mortuum suscitauit, ut euidentissime habetur *4. Regum 2.* Derident mali & peccatores bonos iuste operantes, siue iuste operari volentes. Sicut Michael videns ludentem David ante Arcam Domini.

ni, de-

C A P V T XXXIX.

derisit eum , dicens : *Quam glorioſiss rex eſt fa-*
etus. 2. Reg. 6. Paralip. 13. & 30. Sanaballat & To-
bias deridebant ædificantes muros Hierusalem,
id eſt , mali derident bonos qui in bonis operi-
bus tanquam viuis lapidibus ædificant fideles Ec-
clesiæ . *Neem. 4. Nicanor videns holocausta offer-*
ri, deridebat offertentes . *1. Machab. 7. Derident po-*
ſiti in prosperitate tribulatiōs , positos in aduersi-
tate: q[uod]tod maximum malum eſt . Sic excēcato To-
biæ vxor, parentes & cognati deridebant eum, di-
centes: *Vbi eſt ſpe tua pro qua eleemosynas faciebas?*
Tob. 2. Similiter legitur de Job, cui dicit vxor sua:
Adhuc permanes in ſimplicitate tua? Job. 2. Saluator
noster tempore ſuæ ſanctissimæ paſſionis multas
deriſiones , & illuſiones recepit: vt daret exem-
plum tribulatiſ non curandi de deriſionibus mu-
danorum, vt dicitur *Matt. 22. & 23. Deridentur*
hodie Prædicatores & Prælati miſſi ad prædican-
dum; quia veritatem dicunt & prædicant. In cu-
iū ſigura filij Iſrael deriſerunt curſores quoſ mi-
ſerat Ezechias *2. Paralip. 30. Sic etiam deridebat*
populus Prophetas miſſos à Deo , qui eis verita-
tem annunċiabant. *2. Paral. 36. Iudæi deridebant*
populos prædicantes & loquentes varijs linguis,
dicenteſ; eos plenos mero quoſ Spiritus ſanctus
repleuerat. *A&T. 2. Cum audiſſent Athenienseſ re-*
ſurrectionem mortuorum quam Paulus præ-
dicabat, irridebant eum. *Luc.*

Cap. 17.

Sun

Ga

CAPUT XL.

De Detractione & Susurratione.

*Detractores habent sanctitatis malignationem:
Felicitatis indignationem:
Seueritatis punitionem:
Iniquitatis occasionem:
Sublimitatis elationem:
Et bonitatis peruersiōnem.*

Detrahunt viri pessimi viris bonis, solum ex malitia multa, falsa plura imponentes. Sicut domina cui seruiebat Joseph inique detraxit ei apud virum suum, imponens ei quod eam voluisse opprimere. *Genes. 29.* Similiter Pharaon detraxit Moysi, dicens *cui dubium est quod non pessime cogitatis.* *Exod. 10.* Peiores sunt tales quam Balaam, qui voluit detrahēre & maledicere populo Dei. *Numer. 22.* Ancilla pessima detraxit & maledixit Sarai, imponens ei imperfectionem virorum. *Tobia 3.* Senes illi pessimi Susanam turpiter infamauerunt, magnam falsitatem imponentes ei. *Dan. 13.* Simon male loquebatur de Onia prouisore ciuitatis & defensore gentis. *2. Machab 4.* Falsi testes detraherunt Stephano, dicentes: *Homo iste non cessat loqui.* *Actor. 7.* Detractione vitium est inuidorum, qui inuidentes felicitati aliorum infamant eos, ut deprimant. Sic Principes detraherunt Dauid apud Achis, ut amouerent eum. *I. Regum 29.* Emuli ædificantes

ficantium scripsierunt Artaxerxi detrahentes , ut
opus faceret intermitti. *I. Esd. 4.* Principes populi
detraxerunt Hieremiam apud Sedechiam Regem,
inuidentes ei. *Hierem. 38.* Viri Chaldae inuidia
moti accusauerunt Iudeos, detrahentes eis coram
Rege. *Daniel. 3.* Satrapæ Darij, inuidentes fœlici-
tati Danielis, detraxerunt ei coram Dario. *Daniel.*
6. Pharisæi intuidentes Christo, multotiens detra-
xerunt ei , quia cum publicanis conuersabatur.
Matth. 9. *Luc. 5.* Paulo pluries ex inuidia detra-
ctum est. *Actor. 18.* Apud Ephesum. *Acto. cap. 19.*
A quibusdam Iudeis in templo. *Acto. 21.* A Ter-
tullo coram Felice rege. *Acto. 24.* Athenis à Pha-
risæis. *Acto. 17.* Detractores grauiter puniuntur à
Deo in præsenti & in futuro. Nam Maria locuta
est detrahendo Moysi modica occasione assu-
pta, sed cito secuta est lepræ poena. *Numer. 12.* Filiæ
Israel detraxerunt terræ promissionis , in malum
suum, quia nullus eorum intravit eam, sed mortui
sunt ab hostibus & bestijs in deserto. *Numer. 13.* &
14. Etiam propter detractionem Chore & com-
plicium eius multi fuerunt occisi. *Numer. 16.* De-
tractio & accusatio causa est homicidiorum &
multorum malorum. Nam hac occasione Boech
Idumæi referentis Sauli quod Abimelech cōfor-
tauerat Dauid, occidit Saul octoginta quinque vi-
ros induitos Ephod, & mulieres & paruulos. *I. Re-*
gum 22. Principes filiorum Amon detrahentes
nuncij Dauid peruerterunt intentionem eius, &
fuerunt causa belli debellationis , & homicidio-

rum multotum. 2. *Regum* 10. Simon Præpositus
 templi suis malis relationibus faciebat templum
 Dei despoliari. 2. *Machab.* 3. Mala verba & detra-
 ctoria quæstuariorum fecerunt Paulum capi &
 verberari. *Acto.* 16. Detractione à superbia procedit
 & ambitione : volentes enim exaltari & alios de-
 primere, detrahunt eis. Sic Absalon ambiens re-
 gnum Patris, detrahebat ei, dicens : Non est, qui
 audiat te constitutus à rege. 2. *Regum* 15. Amon
 superbus quia non adorabatur à Mardochæo, de-
 traxit omnibus Iudeis coram rege. *Hester.* 3. Alci-
 mus qui volebat fieri, summus Sacerdos, detra-
 hebat Iudæ coram Demetrio, 1. *Machab.* 7. De-
 tractores non debent audiri, nec verbis eorum
 est adhibenda fides. Nam Siba seruus Miphibo-
 seth nequiter detraxit Domino suo coram David;
 & David cito fidem adhibuit verbis eius; & ideo
 peruersum dedit iudicium. 2. *Reg.* 16. Sapiens fuit
 Alexander rex, qui viros pestilentes qui venerunt
 aduersus Ionatham detrahentes ei, & interpellan-
 tes regem aduersus eum, nullatenus audire vo-
 luit. 1. *Machab.* 10. Detractores peruerunt semper
 bona in mala, vel tanquam mala intentione facta.
 Nam si ieiunas, dicit te hypocritam; si comedis,
 voracem; si quiescis, pigrum; si rides, inquietum;
 si taces, stultum; si loqueris, præsumptuosum; si
 tua pauperibus das vel erogas, dicit te esse vanum
 & gloriosum; si non erogas, avarum; si sapiens es,
 superbum, si religiosus, dicit te hypocritam, si lætæ
 conuersationis, dissolutum; si aliorum gratiam ha-

bes

bes adulator es ; si aliorum gratiam non habes,
maledicus es; si maturitati studes melancholicus
es. vnde dicit Chrysostomus: *Sunt quidam peruersi
homines similes Pharisæis, qui de omni re quam vident
malum indicant, & in peius interpretantur.* Ideo de
Ioanne Baptista multum ieunante dicebant quidam
detractores dæmonium habet de Iesu autem
comedente, dicebant: *Ecce homo vorax & pota-
tor vini.* Matth. ii. Viso miraculo de cæco nato de-
traxerunt Pharisæi, dicentes: *Nos scimus, quia hic
homo peccator est:* & maledixerunt illuminato.
Iean. 9. Eiecto dæmonio & loquente muto, quidam
detrahentes Christo, miraculum peruerterunt, dicentes: *In Beelzebub principe dæmoniorum,*
&c. Luc. 11. Matth. 12.

De Discordia & Lite.

*Discordia oritur ex inuidentia fraternitatis,
Ex adiacentia cupiditatis,
Ex eminentia sublimitatis,
Ex fraudulentia carnalitatis,
Ex complacentia cupiditatis,
Ex absentia fidelitatis,
Corrigitur ex prudentia Prelati.*

Discordia multotiens oritur ex inuidia fratrum,
ut patet in prima discordia fratrum, videlicet
inter Cain & Abel, quam mouit ex inuidia Cain,

C 2 quia

100 DE DISCORDIA ET LITE.

quia munera Abel Deo placebant. *Genes. 4.* Oc-
ciso à Dauid Philistæo, & auditis cantantibus: *San*
*percu**sit mille, & Dauid decem milia*, inuidia motus
quia minus dederant sibi persecutus est Dauid. *I.*
Regum 18. In turba erat dissensio de Iesu. Nam di-
centibus quibusdam, quia bonus est; quidam moti
inuidia, dicebant, quia malus est, & seducit tur-
bam. *Ioann. 7.* Aliquando ex inuidia discordant
religiosi, sicut baptizato Cornelio à Petro, disce-
ptabant aduersus illum qui erant ex circumcisio-
ne fideles, inuidentes ei qui gentilis fuerat. *Aitor.*
II. Discordia sunt aliquando ex avaritia propter
temporalem substantiam. Nam propter multam
substantiam quam habebat Abraham & Loth, fa-
cta est discordia & rixa inter vtrorumque pasto-
res. *Genes. 13.* Quia Iacob decepit Esau in hæredi-
tate & benedictione paterna, facta est discordia
inter eos. *Genes. 27.* Locupletato Isaac, pastores ip-
sius & pastores vicinorum iurgia inceperunt. *Ge-
nes. 26.* Et propter avaritiam & tenacitatem Nabal
facta est discordia eius ad Dauid, sed per Abigail
prudentissimam largitatem fuit sapienter sedata,
vt dicitur *I. Regum 25.* Discordia oriuntur multo-
tiens ex superbia & ambitione. Nam quia reges
Sodomorum à feruitute Chedorlohomor se vin-
dicare volebant factum est bellum à quatuor re-
gibus contra eos. *Genes. 14.* Ex timore perdendi
dominium pugnauit Amalech contra Israël. *Exod.*
17. Inter Abimelech & viros Sichem qui male fe-
cerunt eum principem, facta est magna discordia.

Ind.

Iudicum 9. Nimis perfida discordia facta est inter Absalon & Dauid. 2. *Regum* 15. Et propter superbiam & duram responsionem quam Roboam fecit populo, diuisum est regnum. 3. *Regum* 12. Contentio inter discipulos facta est, quis eorum esset maior, quæ per humilitatem sedata fuit. *Luca* 22. Discordiae fiunt frequenter propter mulieres, siue propter luxuriam. Nam filij Sodomitæ vallaerunt domum Loth in qua erant angeli in humana specie, ut libidini vacarent. *Genes.* 19. Occasione Dinæ quam Sichem opprescit, facta est discordia, & secuta sunt homicidia. *Genes.* 33. Propter vxorem Leuitæ pessime tractatæ, facta est discordia tanta, ut exinde bellaretur & ex una parte tantum 25. millia & centum hominum morerentur. *Iudicum* 20. Quia Thamar violata ab Amon fratre eius, facta est discordia inter fratres, ex qua frater iussit interfici fratrem. 2. *Regum* 12. & 13. Propter vxorem Samsonis alteri traditam, dissensio facta est cum Philisteis. *Iudicum* 15. Discordiae oriuntur aliquando ex vitio gulæ. Sicut accidit de filiis Israel, qui iurgati sunt contra Moysen ductorem eorum, propter defectum cibi & propter potum. *Exod.* 16. & 17. Attædiati filij manna, rixati sunt contra Moysen, petentes carnes. *Numer.* 21. Discordia & dissensio in disputatione pro inuenienda veritate vel defendenda fide & faciendis bonis, bona est & sustinenda. Ideo Barnaba & Paulo prædicantibus Iconij diuisa est ciuitas, & quidam erant cum Iudeis, quidam vero bonos Apostolos

defendebant, ut habetur *Acto*.14. Ut per Paulum iustitia & per Barnabam misericordia monstraretur, facta est dissensio inter eos propter Ioanem. *Act.15*. Cum exclamasset Paulus in Concilio de resurrectione mortuorum, facta est disceptatio inter Pharisaeos & Saduceos. *Act.20*. Discordes & rixantes debent Prælati & Maiores corriger, & ad pacem & concordiam exemplis & rationibus prouocare: sicut Moyses corripuit rixantes Hebreos ad inuicem. *Exod.2*. Mulieres rixantes propter infantem virum, Salomon cum vera iustitia prudenter quietauit. *3.Reg.3*. Contentionem discipulorum, quis esset maior Christus sedauit, de sua dans exemplum humilitate. *Luc.22*. Litigantibus Iudeis quomodo Christus possit eis dare carnum suam ad manducandum Saluator multis exhortationibus eos quietauit. *Ioan.6*.

CAPUT XLII.

De Duritia & Obstinacione.

Duri & obstinati verbis vilibus non informantur,

Signis sublimibus non corriguntur,

Auditis correctionibus peiores efficiuntur.

Duri & obstinati in malo per verba & prædicationes non emolliuntur, sicut duri lapides, super quibus si cadat aqua, non mollescant intius. Sic Heli verbo filios corripuit, sed non profuit,

fuit, vt h
graues c
potuit t
Nec per
neficia,
re, vt ha
ad dulci
rit. 1. Re
vt non
occisus
instrue
durati
stinati
lia fieri.
Sic ind
gna qu
emolli
7.8. EG
durissi
tionis
culæ m
nati no
hendu
post ac
Genes.
admon

fuit, ut habetur 1. Reg. 2. Samuel satis dixit populo graues conditiones regis, & voluntatem Dei, non potuit tamen immutare animum eorum. 1. Reg. 8. Nec per verba Ionathæ admonentis, nec per beneficia, Dominus cor durū Saulis potuit immutare, ut habetur 1. Regum 18. Nabal fuit ita durus, ut ad dulcia verba nunciorū David flecti non potuerit. 1. Reg. 25. Multa verba dixit Abner ad Asahel ut non persequeretur eum, sed ipse non assensit, & occisus crudeliter fuit. 2. Reg. 2. Nuncij Ezechiae instruebant & prædicabant viris Iuda, sed ipsi indurati subsannabant eos. 2. Paral. 30. Duri & obstinati quantumcunque viderint signa & mirabilia fieri, propter hoc non mollificant mentes suas. Sic induratum fuit cor Pharaonis, qui ad nulla signa quæ Moyses de mandato Domini faciebat, emolliebatur ad credendum Domino. Exod. 5. 6. 7. 8. & 9. Iudæi qui apprehenderunt Jesum, fuerūt durissimi & obstinati, ut neque per lignū prostrationis eorum, neque per signum sanationis auri-culae moti fuerint, Luc. 22. Iob. 18. Duri & obstinati non solum non quiescunt, sed etiam si reprehenduntur, peiores fiunt. Nam durior fuit Cain post admonitionem Domini, & fratrem occidit. Genes. 4. Obstinati Iudæi, Zacharia increpante & admonente, eum crudeliter occiderunt. 2. Paralip.

24. Stephanum increpatem Iudæos de eorum duritia, ipsi eum nequiter lapidauerunt. Act. 7.

CAPUT XLIII.

De Ecclesia vel Templo.

*Ecclesia materialis est
Sine pigritia adificanda;
Summa latitia Domino dicanda;
Qui flagitia non sunt perpetranda:
Ibi spuria est emendanda;
Est ad officium sic visitanda;
Ibi plebis vitia sunt praedicanda.*

Eccl esia cum sollicitudine & feroore debet à fidelibus ædificari. Ideo feruentior fuit Salomon in ædificatione templi quam domus sue; quia templum in septem annis, domum vero in duodecim perfecit. 3. Regum 7. Magnam curam habuit Dominus de ædificatione Ecclesie, quando præcepit Cyro, ut ædificaret ei domum in Hierusalem; quod prius prædicterat per Esaiam. Esiae 2. & 1. Esd. 1. Jūdæi prius ædificauerunt templum quam muros ciuitatis, licet haberet inimicos prope. 1. Esd. 3. Ecclesia ædificata debet solenniter & cum gudio consecrati, in toto vel in parte, scilicet in altari; ideo magnam solenitatem fecit Salomon in dedicatione templi. 3. Regum 8. Obtenta victoria de inimicis Machabæi, dixerunt: *Ecce contriti sunt inimici nostri qui contaminauerunt templum, ascendamus nunc mundare & innocare sancta, id est, dedicare Ecclesiam;* nec de suis dominibus fecerunt men-

mentionem. *I. Machab.* 4. Multum debet homo timere violationem dedicationis templi. Nam Iudæi præliaturi cum Nicanore , plus timebant de violatione templi quam de suis proprijs vxoribus & filijs. *2. Machab.* 15. Ecclesia dedicata debet esse libera & gaudere priuilegio libertatis, vt fugientes ad eam saluentur, nec ibi aliquis occidatur; id eo præcepit Ioiadas pontifex, vt Athalia educeretur, nec ipsis aliquid fieret in templo, vt haberetur 4. *Regum* 11. Rex Demetrius statuit vt quicunque fureret ad templum esset liber. *I. Machab.* 10. Quamvis Judæi graui odio persequerentur Paulum , tamen propter reuerentiam & libertatem templi noluerint eum occidere in templo. *Aster.* 22. Ecclesiam debet homo intrare mundus à peccato; in cuius figura dixit Dominus Moysi : *Facies labrum aneum ad lanandum:* & missa aqua lauabant Aaron & filij eius manus suas & pedes cum ingressuri erant tabernaculum. Per manus signantur operationes; per pedes affectiones. *Exod.* 30. Non licet nisi paucis & mundis intrate templum & tangere vaſa eius. *Numer.* 4. Quoniam ſæpe mundauit Dominus templum , eiſiens vendentes & ementes, & mensas, & boues, & columbas, quæ templum reddebat immundum. *Matth.* 21. *Luce* 19. Ecclesiam debet homo intrare & ſæpe visitare, & ſpecialiter Clerici ad horas canonicas reddendas & orationes offerendas ; ideo commendatur Tobias quod frequenter iuit ad templum , orans Deum, nobis in exemplum, *I. Tob.* 1. Inſtruendi lunt

Sunt pueri ut Ecclesiam visitent, exemplo Christi, qui 40. die à nativitate voluit ad templum deferri, & duodennis in templo in medio doctorum fuit à matre sua inuentus & reportatus. *Luc. 2.* Petrus & Ioannes ascenderunt in templū, ad horam orationis nonam: & tunc sanatus est Claudus, quem Petrus sanauit. *Act. 3.* Eunuchus Candacis reginæ Aethiopum commendatur, qui de Aethiopia veniebat in Hierusalem ad visitandum templum, & sedens in curru, legebat Esaiam Prophetam: quod est contra illos qui ad sacra loca euntes & redeuntes non referunt salutaria documenta, sed vana. *Act. 8.* Ecclesiam debet homo visitare frequenter, & prædicationes & documenta audire, quæ debent Prælati & religiosi facere, detestando vitia & laudando virtutes. Exemplo Christi, qui plures prædicauit & docuit in templo, ut habetur *Matth. 21. Luc. 9. & Joan. 6.* Angelus aperto carceri, in quo erant Apostoli vinciti, dicit eis: *Iteloquisti*, ut habetur *Act. 5.*

CAPUT XLIV.

De Electione Prælatorum.

*Electionem semper oratio debet precedere,
Designatio solet incedere,
Iustificatio debet accedere,
Sed malignatio solet intercedere.*

Electionem debet præcedere deuota oratio ad Deum, ut Deus eligentium corda illuminet ad eligen-

eligendum
ante ele
Prouide
betur M
pulus D
Apostol
statueru
runt: Tu
bis quem
aliquand
& ista f
Moysi:
cum fe
signum
to Dom
eum in
elegit D
mini, &
sti, ut i
Iethro
pientes
qui od
in excep
bonus
Post m
bonum
Daud
moner
Eligite
ic, V

eligendum. Si nos instruit Moyses, qui moriturus ante electionem alterius Prælati orauit, dicens: *Provideas de homine qui sit super multitudinem, ut habetur Numer. 27.* Post mortem Iosuæ orauit populus Domini, & consuluit eum pro duce. *Iud. 10.* Apostoli cum eligerent Apostolum loco Iudea, statuerunt Ioseph & Matthiam, & orantes dixerunt: *Tu Domine qui nosti corda hominum, ostende nobis quem elegeris ex his duobus, Actor. 1.* Elegit Deus aliquando Prælatos per signa vel per reuelationes: & istæ sunt optimæ Electiones, sicut præcepit Moysi: *Tolle virgam & pone in tabernaculo.* quod cum fecisset inuenit virgam Aaron germinasse: in signum diuinæ electionis. *Numer. 17.* De mando Domini speciali elegit Samuel Dauid, & vnxit eum in regem. *1. Regum 16.* Barnabam & Paulum elegit Dominus per reuelationem, dicens: *sequimini, &c. Actor. 14.* Eligendi debent esse boni & iusti, ut iuste & pacifice regant populum. Tales dicit Iethro Moysi esse eligendos mones ut eligeret lauentes & timentes Deum, in quibus esset veritas, & qui oderint auaritiā; nobis & præcipue religiosis inexemplum *Exod. 18.* Saul quando fuit electus, erat bonus, & non erat in filiis Israel melior. *1. Reg. 9.* Post mortem Saul, illi de tribu Iuda elegerūt Dauid bonum in regem. *2. Reg. 2.* Appropinquans morti Dauid dixit: De filiis meis elegit Dominus Salomonem *1. Paral. 28.* Scripsit Dominus rex, dicens: Eligite meliorem de filiis Domini vestri. *4. Regum 1c.* Vocauit Iesus discipulos suos, & elegit ex eis

duo-

108 DE ELECTIONE PRÆLATORVM.

duodecimi meliores quos vocavit Apóstolos. *Lue.*
 6. Elegerunt Apostoli Stephanum, virum plenum
 Spiritu sancto & fide. *Aétor.* 6. Eligere debent ele-
 tores prælatum non infirmum, sed fortē, qui
 possit contra hostes spirituales vel temporales, vel
 corporales eos defendere, & onera prælationis
 magnanimititer portare; ideo Moyses videns Ma-
 dianitas superare populum Dei, ad vlciscendum,
 elegit duodecim milia virorum de omni tribu for-
 tissimos, qui bellare possent. *Numer.* 13. Videntes
 filij Israel quod Gedeon viriliter pugnabat, dixe-
 runt: *Dominare tu nobis.* & elegerunt eum in du-
 cem & Dominum. *Judic.* 8. Maiores natu Galaad
 elegerunt Jephthe, ut imperaret eis & pugnaret
 pro eis. *Judicum* 10. Amici Judæ dixerunt Ionathæ:
 Ecce Iudas defunctus est, & non est ei similis, te e-
 legemus hodie in principem pro eo, & ducem ad
 bellandum bellum nostrum, i. *Machab.* 9. Elege-
 runt aliquando diuino iudicio, in damnum suum,
 & mali populi eligentis, sicut Abimelech, qui pro-
 curauit eligi per amicos; sed male successit vtris-
 que. *Judicum* 9. Parabola de rhamno electo ab ar-
 boribus, pertinet ad prælatos malos. *Judicum* 9.
 Terribili Dei iudicio factus est rex Jeroboam su-
 per decem tribus, qui fuit occasio quod po-
 pulis recederet à cultura Dei.

3. *Regum* 12.

CAP.

De
Exhort
Conten
Audien
Mon
Exere
Delin
Patienc
Per pa
Neglig
Refere
Non cr

Xho
dest.
nihil pr
nitus ex
non dest
cidit. Gen
responde
tatus est
acquieci
zechia e
ti destru
tur Dani
meret el
Exhorta

os. Lue.
plenum
ent ele-
em, qui
rales, vel
lationis
ens Ma-
endura,
ribu for-
videntes
, dixe-
min du-
Galaad
ugnaret
onathæ:
llis, te e-
ucem ad
. Elege-
n suum,
qui pro-
sit vtrif-
o ab ar-
dicum g.
oam su-
l po-

C A P V T X L V .

De Exhortatione & Prædicatione.

*Exhortatio bona solet
Contemnentes non iuuare;
Audientes honorare;
Morientes liberare;
Exerceentes recreare;
Delinquentes coarctare;
Patientes confortare;
Per parentes obsecrare;
Negligentes incitare;
Referentes animare;
Non credentes renocare.*

Exhortatio & Prædicatione obstinati non prodest. Exterior enim exhortatio sine interiori nihil prodest, & parum est efficax. Nam Cain monitus exteriore voce Dei, à concepta nequitia non destitit, sed pium fratrem suum crudeliter occidit. *Genes. 4.* Sodomitæ cum admonerentur, male responderunt, & pessime egerunt. *Genes. 19.* Hortatus est Abner Asahelem, sed ipse obstinatus non acquieuit & occisus fuit. *2. Regum 2.* Curores Ezechiae exhortati sunt filios Israel, sed ipsi obstinati destruxerunt eos. *2. Paral. 30.* Satis exhortabatur Daniel Nabuchodonosor ut peccata sua redimeret eleemosynis; sed nihil ei profuit. *Daniel. 14.* Exhortationes bonorum audientibus & sequentibus

EJO DE EXHORTATIONE ET PRÆDICATIONE.

tibus multum prosunt, & bene accedit eis. Sic bene accedit Iacob, qui acquieuit exhortationibus matris, & benedictionem habuit. *Genes. 27.* Bene successit fratribus Ioseph, qui crediderunt exhortationibus Ruben & Iuda, ne interficeret Ioseph; quia per eum postea ab inopia sunt subleuati & exaltati. *Genes. 37. & 64.* Serui Naaman hortati sunt eum ut crederet verbis Helisei; qui acquieuit, & in Iordan se septies lauit, & sanitatem recepit. *1. Regum 5.* Tobiæ bene accedit, quod credit exhortationibus Raphael. nam incolumis iuit & rediit, vt habetur *Tobia 6.* Exhortatio bona quandoque liberat hominem à morte. nam exhortatione quam fecit soror Moysi filiæ Pharaonis, mulier Hebræa pro nutriendo paruulo cum vocaretur, liberauit Moysen à morte. *Exod. cap. 2.* Bonæ exhortatio quam fecit Abigail ad Dauid, liberauit Nabal à morte. *1. Regum 25.* Quia Mardonchæus exhortatus est Hester ut rogaret Regem pro populo, populum à periculo eruit. *Hester. cap. 4.* Abimelech exhortatus est Sedechiam, & liberauit Hieremiam à carcere in quo morabatur. *Hierem. cap. 38.* Exhortatio bona laborem & fatigationem minuit, & recreationem tribuit. Nam exhortatione quam fecit Iethro Moysi ut iudices minores statueret, & ipse stulto labore se non consumeret: Diminutus est labor & fatigatio Moysi. *Exod. cap. 18.* Ædificantes templum in Hierusalem de captiuitate reuersos hortabantur Aggeus & Zacharias Prophetæ, & recreabant eos

eos in la-
mias æd-
optimata
cemos, &
nus corun-
peccato
tatio Ab-
quod co-
25. Quâd-
gem lud-
factus ef-
hebat eu-
exhorta-
tur 2. Pa-
nem Ne-
fius non
te popul-
cata sua.
fortat, &
eo Tobit
exhorta-
Job ven-
Hiob cap
in sartag-
tabantu-
num aspi-
hortatio
se bono-
rentes t

rione.
. Sic be-
tionibus
7. Bene
t exhor-
Ioseph;
leuati &
rtati sunt
ieuit, &
a recepit
credit
is iuit &
na quan-
exhorta-
araonis,
cum vo-
ap. 2. Bo-
id, libe-
Mardo-
Regem
Hester.
niam, &
moraba-
orem &
tribuit.
Moysi vt
labore se
& fatiga-
plum in
tabantur
creabant
eos

C A P V T X L V .

III

eos in laboribus suis. 1. Esdr. 5. Desiderans Neemias ædificare muros Hierusalem, hortatus est optimates & magistratus, dicens: *Surgamus, & adifi- cemus, & alienatus est labor, & confortata sunt manus eorum in bono.* Neem. 2. Exhortatio retrahit à peccato iam in proposito existentes. Sicut exhortatio Abigail ad Dauid eum à peccato homicidijs, quod conceperat facere, retraxit, 3. Regum cap. 25.

Quādiu vixit Ioiada qui exhortabatur Iosā re-
gem Iuda, tamdiu fuit Iosā bonus; sed eo mortuo,
factus est pessimus. Exhortatio enim illius retrah-
ebat eum à malo: & postea quando non habuit
exhortationem, ruit in omne peccatum, vt habe-
tur 2. Paralip. 24. & 4. Regum 12. Ad exhortatio-
nem Neemiae, usurarii reddiderunt usuras, & ulterius non acceperunt. Neem. 5. Baptista exhortan-
te populum multi baptizabantur, cōfidentes pec-
cata sua. Matth. 3. Exhortatio bona tribulatos con-
fortat, & tribulationes portare leuius adiuuat. Id-
eo Tobias adibat omnes in captiuitate positos,
exhortans eos, vt habetur *Tobia cap. 1.* Tribulato
Job venerunt amici eius ad confortandum eum.
Hiob cap. 2. Primum illorum septem fratrum cum
in sarcagine torqueretur, cæteri cum matre hor-
tabantur, una se mori fortiter, dicentes: *Domi-
nus aspergit:* vt habetur 2. Machab. cap. 7. Ex-
hortatio bona parentum ad filios facit eos es-
se bonos. Ideo summopere studere debent pa-
rentes filios & filias exhortari: Sicut parentes
vxoris

112 DE EXHORTATIONE ET PRÆDICATIONE.

vxoris Tobiae monuerunt eum honorare sacerdos, maritum diligere & gubernare domum & seipsum irreprehensibilem exhibere. *Tobie* 8. Moriturus Mathatias filios efficaciter hortatus est ad agendum viriliter pro lege Domini: quod ipsi optime seruauerunt. *I. Machab.* 2. Exhortatio bona incitat & iuuat homines ad bonum & virtutem. Sicut Iudith sua exhortatione animauit homines de Betherulia ad viriliter resistendum Holoferni, & ad complacendum Deo. *Judith* 8. Iudas Machabæus hortabatur & animabat populum sermonibus bonis. *I. Machab.* 3. & 4. & *2. Machab.* 8. 10. & 11. Paulus & Barnabas hortabantur fratres, & animabant ut permanerent in fide. *Acto* 14. Exhortationes in prædicationibus debent prædicatores libenter facere: quia eis hoc officium à Deo iniungitur; & quia ex ipsis peccatores & infideles ad Dominum conuertuntur. Propter primum dixit Dominus. *Esaia* 1. Clama, ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam, & annuncia populo meo scelera eorum, & domui Iacob peccata eorum. *Esaia* 57. Hieremias primo de prædicatione se excusauit: postea Domino consulente, consensit. *Hierem.* 1. & 2. Factum est verbum Domini ad Ionam Prophetam, vt iret prædicare in Niniuen ciuitatem grandem: qui licet primo fugerit, postea obediuit. *Ion.* 1. & 2. Misit Saluator discipulos, dicens: prædicate dicentes: Appropinquabit enim regnum Dei. *Matth.* 10. Exprobrata incredulitate eorum, Christus dicit discipulis suis: *Prædicate Evangelium omni creature.*

Marc,

Marc. 1
peccato
Sicut p
propter
in Pente
tria mill
cap. 2. A
factus f
Acto 14
credi
debet h
gem, n
vtilis.
que ad r
oppress
descend
resumer
dra stan
sive leg
mnis po
autes e

Falle
Gulio
Verr
Carri

C A P V T XLVI.

113

Marc. 16. Exhortatio prædicationis vtilis est; quia peccatores & infideles ad Deum conuertuntur. Sicut prædicatio Ionæ conuertit Niniuitas, qui propter peccata subuerti debebant. *Iona 3.* Petrus in Pentecoste sic efficaciter prædicauit, ut circiter tria millia hominum conuerterit ad fidem. *Acto. 1.*
cap. 2. Ad prædicationem Petri tot crediderunt, ut factus sit numerus credentium quinque millia.
Acto. 4. Prædicantibus Paulo & Barnaba Iconiis, crediderunt multi Indæ & Græci. *Acto. 4.* Non debet homo prædicator attædiari prædicare legem, nec auditores audire, dummodo sermo sit vtilis. Nam quadam vice prædicauit Paulus vsque ad medianam noctem, vbi quidam adolescentis oppressus somno cecidit & mortuus est; quem descendens, suscitauit, & iterum prædicationem resumens, vsque ad diem protraxit. *Acto. 20.* Esdra stante super gradum ligneum, & prædicante siue legente libros à mane vsque ad meridiem, omnis populus congregatus est quasi virvnus, & autes eorum erant erectæ ad librum. *Neem. 8.*

C A P V T XLVI.

De Fallacijs mulierum.

Fallentes mulieres intendunt

Gulosisatis deceptionem:

Veritatis subuersionem:

Carnalitatis accensionem;

H

Cupi-

*Cupiditatis repletionem,
Dei pietatis compassionem.*

Fallacia mulierum est, ut seducant hominem ad omne malum sive vitium. Et quia per vitium gulæ cætera vitia introducuntur, ideo de vitio gulæ homines decipiendo seducunt, ut sic ad spiritualem & corporalem deducant interitum. Nam occasione Euæ primus homo seductus est ut veritum fructum comederit: ex quo spiritualem & temporalem mortem incurrit. *Genes. 3.* Si saram sitientem ex labore Jakel inuitauit ad portum, & fraudulenter aquam petenti lac tribuit, de cuius potatione sopitum occidit. *Judicum 4.* Fallaces mulieres sunt, decipiendo mendacijs, quibus multum in fallendo vtuntur. Vnde Sara non solum homines, sed D E V M voluit fallere mentiendo, dicens: *Non risi. Genes. 18.* Suis mendaciis addunt aliquando lachrymas fallax mulieres, ut citius eis credatur. Sic vxor Samsonis fundebat lachrymas, dicens: *O disti me, se simulans Samsonem diligere: cuius secretum postea retulit, quod celare promisit. Judicum 16.* Mentita est Dalila simulans se Samsonem diligere donec secretum suæ fortitudinis reuelaret: quem postea fallens tradidit inimicis. *Judicum 16.* Fallacias multas inueniunt mulieres, ut viros ad luxuriam trahant, & sic ad suas voluptates allicitant. Nam filiæ Loth bene alios viros deceperunt, ex quo patrem taliter deceperunt, ut ad luxuriam eum

& in-

& incestum duplēm prouocauerint. *Genesis 19.*
Mulieres Moabitārum fornicari fecerunt filios
Israēl. *Numer 25.* Domina cui Ioseph seruiebat,
fallere eum per luxuriam voluit; sed nequiuīt, vt
habetur *Genesis cap. 39.* Citius deceperunt popu-
lum mulieres Moabitæ, quam Dalila, vt habe-
tur *Numer. 30.* Licet optima intentione, Iudith
Holofernem per accensionem luxuriæ decepit.
Iudith. cap. 10. Herodias per libidinem sic de-
mentauit Herodem, vt decollari faceret Ioan-
nem, quem iustum reputabat. *Marc. 5. Matth.*
14. Fallacias inueniunt mulieres, auaritia & cu-
piditate attractæ. Sic Rachel quæ propter auariti-
am furata fuerat idola patris sui; & cum pater
insecutus, supellecilem Iacob scrutaretur, pa-
trem pulchra adiumentione delusit. *Genes. cap. 31.*
Saphira per auaritiam furata fuerat precium agri,
& credidit Petrum decipere: & ipsa experta est
diuinam vltionem. *Actor. 5.* Fallunt aliquando
mulieres iniquos, volentes aliis nocere, ex com-
passione & pietate detrahendo, & eruendo de eo-
rum manibus innocentes. Sicut obsterices Pha-
thaonem, nolentes interficere pueros filierum Is-
rael, vt habetur *Exod. 1.* Raab exploratores ab-
scondit, & eos ad mortem quærentes illusit. *Ios. 2.*
Michol fecit fugere Dauid à Saule, quærente
eum occidere, & posuit simulachrum in locum
suum, & sic delusit Saul & Dauid liberauit. *I. Re-
gum cap. 19.*

CAPUT XLVII.

De Fide ad Deum.

Fides ad Deum;

Commendatorum perfectione ostenditur;

Miraculorum præcessione extenditur;

Inimicorum abiectione attenditur;

Periculorum evasione accenditur;

Miraculorum ostensione defenditur;

In deuotorum saluatione perpenditur;

Prædicatorum instructione infunditur;

Incredulorum vexatione prætenditur.

FIdem habentes magnam & Deo credentes in scriptura commendantur, ut eorum exemplo credamus. Nam credidit Abraham Deo, & reputatum est ei ad iustitiam. *Genes. 15.* Moysen de magna fide commédat Apostolus, dicens: *Fide Moyses magnus effectus est.* Ad *Hebr. 11.* Mariam virginem de magna fide commendat Elisabeth, dicens: *Beata es qua credidisti,* quoniam perficiuntur ea, &c. *Luc. 10.* Commendat Saluator fidem Centurionis, dicens: *Non innueni tantam fidem in Israel.* *Matt. 8.* Credentes laudat Dominus dicens eos esse beatos. *Beati qui non viderunt & crediderunt,* &c. *Ioan. 20.* De fide commendatur Stephanus. Nam dicitur Stephanus plenus fide & Spiritu sancto. *Aet. 6.* Fides aliquando acquiritur ex miraculis præcedentibus & ostensis. Dum enim homines vident

mira-

miracula inducuntur citius ad credendum. Ideo postquam filii Israel transierunt mare miraculose diuīsum, & viderunt Pharaonem submersum, timuerunt Deum & crediderunt Deo. *Exod.* 14. Magi videntes stellam eius miraculose monstratam, magnam & nouam fidem receperunt, venientes de longinquō adorare paruulum puerum, ipsum firmiter credentes esse Deum. *Matth.* 2. Viso miraculo de claudio sanato per Petrum & Ioannem, factus est numerus credētium quinque milia. *Actoř. 4.* Paulus & Cornelius miraculis conuersi sunt ad fidem. *Actoř. 9. & 10.* Proconsul videns Elymam magum per Paulum miraculose cœcatum, credidit. *Actoř. 13.* Fidei attribuitur victoria: ipsa enim est quæ triumphum habet de hostibus. Iuxta illud: *Sancti per fidem vicerunt regna.* *Heb. 11.* Hæc est enim victoria quæ vincit mundum, fides nostra. Ideo dixit Ionathas cum magna fide armigero suo: *Non est Deo difficile saluare in multis vel paucis: qui postea victoriam habuit.* *1. Regum 14.* Cum magna fide dixit Dauid ad Goliath: *Tu venis ad me cum gladio, hasta & clypeo: ego autem ad te venio in nomine Domini, & triumphauit in pugna.* *1. Regum 18.* Magna fides fuit quando dixit Aza: *Domine, non est apud te uilla distantia utrum in paucis auxiliaris an in pluribus: & bellando victoriā habuit.* *2. Paralip. 14.* Simile dixit Iudas Machabæus sociis, & fuit triumphator. *1. Machab. 3.* Fides facit hominem securum in omni periculo, & auffert omnem timorem. Ideo dixit Iosaphat exerce-

citui suo : *Credite in Domino Deo, & securi eritis.* 2. *Paralip.* 20. Esdras venturus in Hierusalem per periculosa viam, noluit conductum petere à rege, sed cum fide magna convertit se ad Dominum ieiuniis & orationibus, ut habetur *I. Esdr.* 8. Videntes Neemias tot imminere péricula & laborem ædificantibus, dixit eum fide magna : *Deus noster pugnabit pro nobis, & nos securi faciemus opera.* *Neem.* 4. Cum magna securitate dixerunt tres pueri regi : *Deus pater eripuit nos de manibus iuis.* *Dan.* 3. Ex abundati fide & securitate processerant verba illorum septem fratrum. 2. *Machab.* 7. Fides operatur miracula. Ideo Christus dixit : *Sihabueritis tantam fidem quantum granum sinapis, & dixeritis hunc monti, tolle & mitte te in mare.* *Math.* 21. *Marc.* 11. Dicitur autem ibidem : *Signa autem eos qui in me credent haec sequentur. In nomine meo euident damonia Marci ultimo.* Miracula etiam recipiunt fidem habentes. Ideo Dominus propter fidem Centurionis sanavit seruum. *Math.* 8. Multum debet valere Christianis fides propria, si tantum valuit paralytico aliena, quod sanavit eum. *Luc.* 5. *Math.* 9. Quia mulier Chananæ magnam fidem habuit, ideo sanitatem filiae impetravit. *Math.* 15. Credens pater pueri lunatici, dixit : *Credo Domine ad tua incredulitatem meam.* *Marc.* 9. Paulus videntes quandam qui nunquam ambulauerat habentem fidem, sanavit eum. *Acto. cap.* 14. *Fides saluat, siue facit homines saluari?* Ideo mulier

mulier patiens fluxum sanguinis ait intra se:
Si retigero fimbriam vestimenti eius , salua eris.
Et sequitur : Confide filia , fides tua saluam te fecit . & sanata est . Matth. cap. 9. Magna fuit Magdalena fides propter quam CHRISTVS dixit ei:
Fides tua saluam te fecit , vade in pace , ut habetur Luc. cap. 7. Custos carceris in quo erat Paulus videns terræmotum , & carcerem apertum , dixit:
Quidam oportet facere ut saluus siam ? respondit ei:
Crede in Iesum , & saluus eris. Acto r. 16.

Fidem instruunt & instruere debent prædicatores verbi Dei ad populum audientem , & ad eam inducere non credentes. Nam prædicante Petro in Pentecoste , crediderunt millia virorum .
Acto r. 2. Multi Samaritani crediderunt in prædicatione Philippi : & etiam Simon magus. Acto r. 8. Postquam Philippus prædicauit Eunuchos dixit Eunuchus : Ecce aqua , quis prohibet me baptizari. Dixit Philippus : si credideris in Deum ex toto corde . & ait : Credo Dominum Iesum Christum .
Acto r. cap. 8. Quidam Cypri & Cyrenenses loquebantur ad gentes , & multi conuersti sunt ad fidem. Acto r. 11. Fidem non habentes , vel modicam habentes , debent reprehendi & puniri. Ideo Zacharia verbis angelii fidem non adhibente angelus eum taciturnitate percussit , dicens : Non poteris loqui quousque haec sient , pro eo quod non credidisti. Luca 10. Punivit Dominus illos de patria sua , propter carentiam fidei , subtrahendo virtutes & miracula. Nam quia ipsi fidem non

320 DE FIDE MAGNA MULIERVM.

non habebant, ipse ibi virtutes & miracula non ostendebat. *Matth. 13.* Reprehendit Saluator Petrum, dicens: *Modica fidei*, quare dubitasti. *Math. 14.* Thomam etiam non credentem Dominus arguit, dicens: *Noli esse incredulus, sed fidelis.* *Ioan. cap. 20.*

C A P V T XLVIII.

De Fide magna mulierum.

*Fides Sanctorum mulierum magna est:
More virorum sic extolluntur.
Verbis Sanctorum sic obsequuntur.*

Fides sanctorum mulierum in Sacra Scriptura extollitur & laudatur. Nam commendat Apostolus ad *Hebreos 11.* Raab meretricem quæ non periret cum incredulis suscipiens nuncios exploratores in pace. De quibus dicitur *Josue 2.* Commendatur de fide Ruth quæ dixit socrui suæ: *Populus tuus populus meus, & Deus tuus Deus meus, ut habetur Ruth 1.* Redarguitur Zacharias ab angelo de incredulitate. Sed Elisabeth commendatur de fide; quia fideliter exclamauit. *Luce 1.* De resurrectione Domini multos viros legimus dubitasse, sed de mulieribus nihil legimus tale, sed quod apparuit primo Mariæ Magdalena & illa credens & currens, fideliter Apostolis nunciauit. *Matth. 28. Marc. 16.* Fidem habent mulieres sanctæ, credendo verbis sanctorum virorum, & eis fidem

dem pl
bis Ha
difficil
tis obli
dem, &
catum
instrue
sua fui
omnes
ditur a
tem. R
porum
quæ se
mauit.
tur Do
audire.
dem, d
stus. Io
confess
quod tu
De fide
dalena

I
Fide
Obe
Bene

C A P V T X L V I I I .

121

dem plenarie adhibendo; sic vidua Sareptena verbis Heliæ fidem adhibuit, licet ille rem multum difficilem ipsi iuberet. 3. Reg. 17. ^{3.} Alia mulier debitatis obligata, verbis Helisæ magnam adhibuit fidem, & vasa mutuo acquisiuit, & oleum multiplicatum inuenit. 4. Reg. 4. Lidda Purpurissa Paulo instruenti creditit, & baptisata cum omni domo sua fuit. Acto r. 16. Fidem non solum mulieres, sed omnes debent ore confiteri. Quia corde creditur ad iustitiam, ore autem fit confessio ad salutem. Roman. 10. Vnde & mundi creatorem & corporum resurrectionem confitebatur illa mulier quæ septem filios ad mortem pro Dei legibus animauit. 2. Machab. 7. Anna prophetissa confitebatur Dominum, & loquebatur de illo omni volenti audire. Luc. 2. Mulier Samaritana confessa est fidem, dicens: Scio, ut Meßias venit, qui dicitur Christus. Ioan. 4. Confessio fidei Marthæ similis fuit confessioni Petri. Ioan. 11. quia dixit. Ego credidi, quod tu es Christus filius Dei vivi. ut supra Ioan. 11. De fide mulieris sanguifluæ Chananææ, & Magdalenæ, quære cap. 16.

C A P V T X L I X .

De Fidelitate homini seruanda.